
 

1 
 

Serra, 02 de julho de 2024. 
 
CARTA CIRCULAR A-DCS/001/2024 do PEL 057/2024 
 
 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2024 - Nº BANCO DO BRASIL 1048383 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR, 
REFRIGERADORES (GELADEIRAS, FRIGOBAR E FREEZER), PURIFICADORES 
DE ÁGUA E BEBEDOUROS, DE PROPRIEDADE DA CESAN, NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Processo nº: 2024005150 
 

 
ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

 
Prezados Senhores, 

Chamamos a atenção de V. Sªs para as informações abaixo: 
 

I - 
 
*** ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA - Item 12 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
 
 

 Onde se lê:  
12.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

12.1.2 Certificado de registro da empresa proponente expedido pelo Conselho Regional de engenharia e 

Arquitetura (CREA) de sua sede. 

12.1.3 Declaração de que disponibilizará profissional(is), em seu quadro permanente ou que mantenha contrato 

de prestação de serviços, sem vínculo trabalhista, regido pela legislação civil comum, durante a prestação do 

serviços, na área de engenharia mecânica devidamente inscrito(s) e regular(es) perante o Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia (CREA), o(s) qual(is) se responsabilizará(ão) pela execução dos trabalhos - 

Responsável(is) Técnico(s) e as correspondentes Certidões de Acervo Técnico (CAT) ou documento equivalente, 

que comprove(m) sua aptidão no desempenho de atividades de características semelhantes, de complexidade 

tecnológica e operacional (parcela de maior relevância e valor significativo a realização de manutenção preventiva 

e corretiva em sistema de climatização ambiente). 

(...) 

12.1.7 Prova de regularização dos profissionais referidos nos itens acima junto ao Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia (CREA), através de Certidão comprovando sua inscrição com o Órgão. 

(...) 

 



 

2 
 

 

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

17.23 Certificado de registro da empresa proponente expedido pelo Conselho Regional de engenharia e 

Arquitetura (CREA) de sua sede. 

 

 Leia-se:  
12.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

12.1.2 Certificado de registro da empresa proponente expedido pelo Conselho Regional de engenharia e 

Arquitetura (CREA) ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais (CRT) de sua sede. 

12.1.3 Declaração de que disponibilizará profissional(is), em seu quadro permanente ou que mantenha 

contrato de prestação de serviços, sem vínculo trabalhista, regido pela legislação civil comum, durante a 

prestação do serviços, na área de engenharia mecânica devidamente inscrito(s) e regular(es) perante o 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou técnico industrial devidamente inscrito(s) e 

regular(es) perante o Conselho Regional dos Técnicos Industriais (CRT), o(s) qual(is) se 

responsabilizará(ão) pela execução dos trabalhos - Responsável(is) Técnico(s) e as correspondentes 

Certidões de Acervo Técnico (CAT) ou Termo de Responsabilidade Técnica (TRT) ou documento 

equivalente, que comprove(m) sua aptidão no desempenho de atividades de características semelhantes, de 

complexidade tecnológica e operacional (parcela de maior relevância e valor significativo a realização de 

manutenção preventiva e corretiva em sistema de climatização ambiente). 

(...) 

12.1.7 Prova de regularização dos profissionais referidos nos itens acima junto ao Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais (CRT), através de 

Certidão comprovando sua inscrição com o Órgão. 

(...) 

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

17.23 Certificado de registro da empresa proponente expedido pelo Conselho Regional de engenharia e 

Arquitetura (CREA) ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais (CRT) de sua sede. 

 
 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em referência. 
 

II - 
 
Em razão da alteração do prazo de entrega destacada nesta circular, fica PRORROGADA A 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO nº 057/2024 conforme segue: 
 

EVENTO DATA HORÁRIO 
Limite acolhimento de propostas 24/07/2024 08:45hs 
Abertura das propostas 24/07/2024 08:45hs 
Data e a hora da disputa 24/07/2024 09:00hs 

 



 

3 
 

 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em epígrafe. 
 
Atenciosamente,  
 


		2024-07-02T16:17:35-0300
	LUCIANA PINTO FREIRE TOLEDO:08330004708




